Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 16 de fevereiro de 2023.

Oficio nº 0056/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0010/2023, protocolado sob nº 114/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 13/02/2023 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador André

Pessata Nascimento solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de

15 (quinze) dias, as seguintes informações sobre a aquisição de contêineres para

descarte de lixo:

• Quantos contêineres foram adquiridos pelo Município nos anos de 2020,

2021 e 2022? Quantos foram recebidos em caráter de doação?

• Qual valor foi gasto, nos anos de 2020, 2021 e 2022 com a aquisição de

contêineres?

• Quantos contêineres estão instalados atualmente no perímetro urbano?

• Qual a previsão inicial de vida útil de cada contêiner e qual tem sido a

durabilidade dos contêineres em nossa cidade?

• A prefeitura realiza alguma manutenção periódica nos contêineres?

Existe previsão de reparo para os contêineres danificados?

O Vereador apresenta estes questionamentos com o intuito de elucidar dúvidas

em relação ao emprego de verbas públicas para a aquisição e manutenção dos

contêineres utilizados.

 Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente